
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
SETTORE VI 

 

LAVORI PUBBLICI 
 

 
DETERMINAZIONE N. 16 del 11/02/2015 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   169 

 Del 17/03/2015  

 
  
OGGETTO: Adempimenti per l’affidamento dei  “Lavori di manutenzione di muretti a secco 
di contenimento delle strade comunali extraurbane” - costo totale dell’intervento euro 
12.000,00. APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE 1° S.A.L. 
CIG: ZBE0FB48C8 
 
 

IL RESPONSABILE 
 

PREMESSO: 
 
CHE il Comune di Castellana Grotte ritiene opportuno recuperare le strade della città, 
ponendosi l’obiettivo di contribuire a migliorare la qualità della vita nel territorio dell’Ente; 
 
CHE in varie strade extraurbane vi è la necessità di ricostruire parte di muretti a secco di 
contenimento crollati o instabili, al fine di eliminare il pericolo per la pubblica incolumità e 
di renderle adeguate al traffico veicolare e ciclabile che vi ha accesso; 
 
CHE all'uopo il tecnico comunale, geom. Alessandro Magno, ha redatto un apposito 
progetto, d’importo pari a € 12.000,00, con il seguente: 

    
QUADRO ECONOMICO    
    
A.1 IMPORTO LAVORI  € 9.000,00 € 9.000,00

A.2 
Di cui Costo del personale (non soggetto a 
ribasso) € 1.800,00  

A.3 
Di cui oneri relativi alla sicurezza (non 
soggetto a ribasso) €      300,00  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



A 
Importo lavorazioni (soggetto a ribasso) 
(A1-A2-A3) € 6.900,00  

    

B 
SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE   

B.1 IVA sui lavori nella misura del 22% €  1.980,00  
B.2 art. 92, comma 5, D.Lgs. 163/2006 €     180,00  
B.3 imprevisti ed arrotondamento €     840,00  
B.4 TOTALE (1+2+3) €  3.000,00 €   3.000,00
    
 TOTALE GENERALE  € 12.000,00

 
CHE con Deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 14/06/2014 è stato approvato il 
progetto dei “Lavori di manutenzione di muretti a secco di contenimento delle strade 
comunali extraurbane”; 
 
CHE con Determina del Responsabile del Settore VI n. 77 del 16.06.2014 è stata indetta 
apposita procedura di gara per dare appaltati i lavori di cui trattasi, attivando la procedura 
in economia, col criterio del massimo ribasso, ai sensi  e per gli effetti del disposto 
dell’art. 125 del D.Lgs. 163/2006 e per il riferimento all’art. 7, comma 2, lettera b), del 
“REGOLAMENTO COMUNALE PER L’ACQUISIZIONE IN ECONOMIA DI BENI. 
SERVIZI E LAVORI”; 
 
CHE con Determinazione del Responsabile del Settore VI n. 88 del 30.06.2014: 

 sono stati affidati in via definitiva, a seguito della necessaria verifica dei requisiti 
generali e speciali, alla ditta TECNOSCAVI di Petitti Giuseppe, via Pitagora, 34, 
70013 Castellana Grotte (BA), P.IVA 05122190720, con il ribasso del 18,85%  sul 
prezzo soggetto a ribasso d’asta, per un importo pari a € 5.599,35 per lavori,          
€ 300,00 per i costi della sicurezza ed € 1.800,00 di costo del personale, per un 
totale di € 7.699,35 oltre IVA nella misura del 22% per € 1.693,86 per un totale 
generale di € 9.393,21; 

 è stato rideterminato il Quadro Economico come segue: 

A.1 IMPORTO LAVORI  €   9.000,00 

A.2 
Di cui Costo del personale (non soggetto a 
ribasso) €   1.800,00  

A.3 
Di cui oneri relativi alla sicurezza (non 
soggetto a ribasso) €      300,00  

A 
Importo lavorazioni (soggetto a ribasso) 
(A1-A2-A3) €   6.900,00  

 % di ribasso 18,85 €   1.300,65  

 Importo di aggiudicazione €   7.699,35 €   7.699,35 
    

B 
SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE   

B.1 IVA sui lavori nella misura del 22% €  1.693,86  

B.2 art. 92, comma 5, D.Lgs. 163/2006 €     180,00  

B.3 imprevisti ed arrotondamento €  2.426,79  

B.4 TOTALE (1+2+3) €  4.300,65  €  4.300,65  
    
 TOTALE GENERALE  € 12.000,00

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 
CHE in data 05.02.2015, veniva redatto il 1° Stato d’avanzamento lavori riferita alle 
lavorazioni di cui all’oggetto a tutto il 05.02.2015, e nello specifico:  

- Stato avanzamento lavori al 05.02.2015; 
- Certificato di pagamento n. 1, delle somme maturate al 1° ed unico SAL in data 

05.02.2015 di € 9.830,00 oltre IVA al 22%, per un totale di € 11.992,60; 
 

RITENUTO dover procedere all’approvazione degli atti contabili relativi al 1° ed unico SAL 
ed alla liquidazione del credito di impresa come innanzi determinato; 

  
  VISTO il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010; 
  VISTO il D.Lgs. n.163/06 e ss.mm.ii.; 

 VISTO il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000; 
VISTO lo Statuto Comunale; 

  VISTO il Regolamento  comunale per l’acquisizione in economia dei beni e servizi e   
 lavori, approvato con DCC n.172, del 30.11.2006; 

          VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia; 
                

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE gli atti contabili inerenti i “Lavori di manutenzione di muretti a secco 
di contenimento delle strade comunali extraurbane”, così come redatti dall’Ufficio 
Direzione lavori, dai quali si rileva che, alla data del 05.02.2015, l’importo degli stessi 
è pari ad € 9.830,00 oltre IVA al 22%, per un totale di € 11.992,60; 

- Stato avanzamento lavori al 05.02.2015; 
- Certificato di pagamento n. 1, delle somme maturate al 1° ed unico SAL in data 

05.02.2015 di € 9.830,00 oltre IVA al 22%, per un totale di € 11.992,60; 
 
2. DI LIQUIDARE all’Impresa appaltatrice TECNOSCAVI di Petitti Giuseppe, l’importo 

pari ad € 9.830,00 oltre IVA al 22%, per un totale di € 11.992,60; 
 
3. DI DISPORRRE che il pagamento conseguente avvenga dopo la presentazione di 

regolare fattura regolarmente vistata dal Responsabile del Settore VI f.f., l’ottenimento 
del DURC d’impresa attestante la regolarità contributiva; 

 
4.   DI DARE ATTO che la somma complessiva di € 11.992,60 è già impegnata sul 

Bilancio 2015, gestione RR.PP.2014, al Capitolo di spesa n. 3098/24, epigrafato: 
“Manutenzione straordinaria strade urbane – OO.UU.”  
 

5.  DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio Ragioneria, 
Segreteria. 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
             Il Redattore 
dott.ssa P. Mastrosimini 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE VI f.f. 
            f.to Ing. Andrea INGRASSIA 
 
    _______________________________ 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 416 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 
 
 
Castellana Grotte, 18 marzo 2015  

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 27/02/2015 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
LIR 99/2015 Il Responsabile del Settore  Finanziario  
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




